[bookmark: _GoBack]市科委关于发布《2018年度南京市软科学研究计划项目申报指南》及组织项目申报的通知
宁科〔2018〕109号
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]各有关单位：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实省委省政府“两聚一高”新实践、建设“强富美高”新江苏的要求，根据市委市政府实施创新驱动发展“121”战略部署，2018年度市软科学研究将进一步聚焦重大需求，突出重点方向，提高研究成果的系统性、应用性和实效性，切实发挥决策支撑和政策引导作用。现将《2018年度南京市软科学研究计划项目申报指南》（以下简称《指南》）印发给你们，并就项目组织申报的有关事项通知如下：
一、项目分类
2018年度南京市软科学研究计划项目分为重点项目和一般项目两部分。
1.重点项目经费总量100万元，项数不超过10项。课题名称详见《指南》第一部分。研究内容应包括研究背景、现状分析、发展思路和对策建议四个部分，其中：发展思路与对策建议需重点阐述，具有为政府管理工作提供决策咨询的应用价值与可操作性。
2.一般项目经费总量100万元，项数为30项左右，单项资助经费2-5万元，且需适当匹配自筹经费。申报单位按照《指南》所给出的重点领域、方向，可结合工作实际和决策需要，从不同角度自行确定选题。
二、申报组织
1.重点项目申报单位为政府部门、企事业单位、社会组织等。一般项目申报单位必须为政府部门、事业单位。鼓励项目申报单位与有关方面联合,共同组成研究团队。与协作单位共同申报项目的申报单位应当与协作单位签订共同申报合作协议，协议书作为附件一并提交。
    2. 重点项目10个课题，每个课题同一申报单位限报1项，同一申请人限报1个课题。一般项目每个申报单位原则上每个研究方向只能申报1项。承担往年南京市软科学研究计划项目尚未结题及连续3年获得立项的项目负责人，均不得参加本次项目申报。申报单位软科学研究归口管理部门应做好审核把关工作，规范授权程序。未经申报单位软科学研究归口管理部门同意的项目申报，视为无效。
3.申报项目应具有创新性和时效性，研究工作须在项目下达半年内完成。申报单位应同意其获立项支持的软科学研究成果由市科委在网站上向社会公布。重点项目作者享有署名权，著作权的其他权利由市科委享有。
三、填报要求
    1.项目申报采取网上填报方式，南京市科委网站：http://www.njkj.gov.cn，点击“科技计划管理系统”。申报单位注册成功后，请妥善保存登录名和密码，以便随时登录系统查看项目申报情况。
2.《南京市软科学研究计划项目申请书》（以下简称《申请书》）由两部分组成。第一部分填写内容不得出现申报单位、参加单位的名称和项目组成员的姓名，以及其它可能影响评审公正性的内容与标识；第二部分根据实际情况如实填写，不得夸大、虚报。第一部分之五“研究方案（技术路线）”必须使用框图，仅文字表述无效，上传附件只限于图像文件（*.JPG格式），且文件不大于400KB。第二部分之六“证明材料目录”一栏，只需填写报送材料时所能够提交的纸质文本材料的目录，例如：①合作协议书；②XXX研究报告（研究成果名称）等等。但与证明材料目录相符合的纸质文本材料（一份）需另行提交。
3. 网上提交申报材料后，请适时登录查看申报书形式审查结果。如未通过，应根据南京市政务服务中心科委窗口反馈的修改意见及时进行修改并再次提交；若审查通过，可自动生成并打印正式申报书面材料（请使用word软件打开文件）。
四、其它事项
    1.本次项目申报日期为2018年4月24日9:00-2018年5月18日17:00。
2.申报单位应于截止日前完成网上填报，并将申报系统自动生成的《申请书》第一部分、第二部分、南京市科技计划软科学项目信息表（重点项目一式七份，一般项目一式五份）分别左侧装订（不得使用压条、铁夹或穿孔），报经本单位软科学研究归口管理部门审核并签署意见后统一送交南京市政务服务中心一楼A1区科委窗口A118、A119（江东中路265号，地铁二号线奥体东站4号出口，报送材料人员请携带市民卡），逾期概不受理。

附件： 2018年度南京市软科学研究计划项目申报指南

附件

2018年度南京市软科学研究
计划项目申报指南

一、重点项目
1.南京建设具有影响力的科技产业创新中心路径研究
主要研究用产业的思维抓创新，把科技作为一个产业来打造，努力在“三高”即培育高新技术企业、打造高新技术园区、发展高新技术产业上实现新突破新跨越，提出南京具有影响力的科技产业创新中心的建设路径。
2.南京构建全国一流创新生态系统对策研究
主要研究围绕把南京打造成国内最鼓励创新、最适合创新、最具创新活力的城市，从载体、人才、金融和资源集聚等角度对标先进城市创新生态系统优势，针对存在的突出矛盾和问题，提出南京构建全国一流创新生态系统对策。
3.南京新经济、新兴业态的结构特征与培育机制研究
主要研究南京新经济、新兴业态发展现状、特点，分析结构特征和培育机制，提出南京新经济、新兴业态培育对策建议。
4.面向一流科技园区建设体制机制优化路径研究
主要研究南京高新园区现状，剖析制约高新园区高质量发展的体制性障碍、结构性矛盾和政策性问题，围绕缩小与先进地区差距，提出下一步高新园区体制机制优化的路径和举措。
5.南京科技体制综合改革评价及对策研究
主要研究近年来南京科技体制综合改革取得的成效，梳理可复制推广的经验做法，分析存在的瓶颈问题，提出进一步深化科技体制综合改革的对策建议。
6.南京白马升建国家农业高新技术产业示范区的发展定位、模式与路径研究
主要研究白马升建国家级示范区的总体定位和发展模式，在分析先进地区建设农业国家级高新技术产业园区案例基础上，提出白马升建国家级示范区路径选择建议。
7.科技创新推动南京经济高质量发展的对策研究
主要研究就科技创新对南京转变经济发展方式、优化经济结构、转换增长动力，推动经济高质量发展的对策和建议。
8.南京建立容错机制营造鼓励创新、宽容失败社会氛围对策研究
主要研究南京创新名城建设中在创新绩效评估、科技金融服务、重大科技决策等领域建立鼓励创新、宽容失败的容错机制，营造鼓励创新、宽容失败社会氛围的对策和建议。
9.南京发挥科教资源优势，促进校地融合发展对策研究
主要研究南京在校地互动合作新机制、开放共享创新资源、支持高校学科建设、建设新型研发机构、开发高校校友资源等促进校地深度融合发展过程中出现的问题及其对策措施。
10.南京创新型企业梯次培育体系构建路径及对策研究
主要研究南京构建创新型企业从科技型中小企业、高新技术企业，到科技型上市企业、领军型科技企业梯次培育体系的路径及其对策。

二、一般项目
1.实施创新驱动发展“121”战略，建设全球影响力的创新名城相关问题研究。
2. 南京对非共识人才引进与培养相关问题研究。
3.围绕“4+4+1”主导产业发展方向，大力发展创新型产业集群相关问题研究。
4. 南京“双创”活动对优化经济结构的作用相关问题研究。
5.围绕“4+4+1”主导产业，以产引才、企业研发人才引进相关问题研究。
6.加强知识产权创造、保护与运用相关问题研究。
7.实施开放创新，构建对外开放新格局相关问题研究。
8.完善城市功能、品质，提高城市首位度相关问题研究。
9.推动乡村振兴，推进农业农村现代化相关问题研究。
10.实施科技惠民，进一步提高保障和改善民生水平相关问题研究。
11.其他事关南京经济和社会发展方面的重要问题和政策研究。